

## Bestyrelsens årsberetning for september 2022-august 2023, årsmøde den 25. februar 2024

---

Dansk Børnefond er en privat fond, der siden 1981 har hjulpet tusindvis af børn i den 3. verden til at få en bedre fremtid gennem uddannelse. Siden 2017 er det en gruppe af 7 frivillige, der har varetaget alle opgaver i Danmark. En stor tak til de frivillige.

En stor tak til faddere og andre sponsorer for den støtte og indsats, I har givet til Dansk Børnefond.

Fondens vigtigste formål er at hjælpe nogle af de fattigste børn i vores partnerlande til en bedre fremtid, ved at give økonomisk støtte til uddannelse, et dagligt måltid mad samt hjælp, når sygdom og naturkatastrofer rammer.

Der sker store fremskridt på verdensplan i forhold til målet om grundskoleuddannelse for alle. (Verdens målene DK2020) . . . . **MEN**, at børn begynder i skole, er ikke nok - de skal også afslutte grundskolen for at det hjælper på længere sigt. I halvdelen af landene syd for Sahara dropper 30% af børnene ud, inden de får deres afgangsbrev (Christian Balslev-Olesen).

For en fattig pige er risikoen for aldrig at komme i skole fire gange større end for en dreng fra en velstillet familie i et uland. For et barn, der vokser op på ude på landet i et uland, er chancen for at komme i skole kun halvt så stor, som for et barn i byen (Evelina Gold fra Red barnet).

I dag ved vi,

- at uddannede mødre oftere vil sende sine pigebørn i skole, end mødre uden uddannelse,
- at det ikke kun er pengene, der afgør, om et barn kommer i skole,
- at en forudsætning for uddannelse er, at der er kvalificerede lærere på skolerne, for det øger forældrenes incitament til at sende deres børn i skole,
- at indlæringen hos et barn øges, når de får et dagligt måltid på skolen,
- at eleverne har adgang til lærerøger.

Dansk Børnefond ønsker at hjælpe på alle disse områder.

### **Faddere – børn – frivillige:**

Godt 800 trofaste faddere har i dette år hjulpet 1.050 skolebørn i Bangladesh, Gambia, Ghana og Sierra Leone.

Vi administrerer kartoteket med faddere og elever, som alle de landeansvarlige har adgang til samt regnskabet i C5-programmet. Flere faddere hjælper mere end ét barn, men vi kan også konstatere, at antallet af faddere i de seneste år været lidt faldende.

Vi har ikke kunnet prioritere en særlig indsats for at skaffe nye faddere, og har derfor kun oprettet få nye fadderskabet i 2023.

Vi har udsendt medlemsblade i december 2022 og i juni 2023 til faddere samt øvrige, der støtter Dansk Børnefond. Der er samtidig sendt personlige hilsner mv fra børnene.

Dansk Børnefonds frivillige landeansvarlige har løbende kontakt til vores partnere. Det gælder især indhentning af information om elever, der slutter/flytter samt nye ansøgninger om fadderskaber. Vi gør vores bedste for, at information om dette bliver videregivet til de pågældende faddere.

Bestyrelsen afholdt forrige årsmøde 30. oktober 2022 og har afholdt bestyrelsesmøder 18. september 2022, 1. november 2022 og 18. april 2023. Af væsentlige drøftelser kan nævnes følgende:

I oktober 2022 blev der aflagt besøg i Bangladesh af Anja Madsen, der er landeansvarlig sammen med mig Pia Elkjær (formand). Alle vores partnerskoler og madbørn-projekter blev besøgt og tilset.

I november 2022 aflagde Lise og Nils Rechter et kort i Ghana – udelukkende med henblik på opfølgning af økonomi. Ghana var ikke blevet besøgt siden 2016, pgra Corona, og bl.a. for at tilse en skole i Tamalé i det nordlige Ghana, hvor byggeri af en skolebygning var blevet dyrere end forventet, dels pgra dyrere materialer, dårlig ledelse samt Corona-udfordringer. Vi havde efterfølgende haft en ekstern person til at tilse byggeriet samt komme med råd til det videre forløb, således at bygningen kunne tages i brug. Som et resultat af dette tilsyn, ansøgte ledelsen i Tamalé Dansk Børnefond om ekstra kr. 60.000 til færdiggørelse af tag mv, som bestyrelsen godkendte. Den store skolebygning er nu taget i brug.

Det seneste halvanden år, har vores samarbejde med Gambia haft vores særlige bevågenhed. Dels døde den lokale ansvarlige økonomiperson og lederen af den ene af vore skoler blev udskiftet, og vi blev udfordret af manglende rapporteringer. Den landeansvarlige herhjemme, Helena Jensen, stoppede desværre også pga personlige årsager. I stedet overtog Lise midlertidigt opgaven, og har brug mange timer på at løse udfordringerne.

I april 2023 sagde vi farvel til Carl David Andreasen, der ønskede at træde ud af bestyrelsen af private hensyn. Vi takker og har været meget glade for Carl Davids arbejde for bestyrelsen i DBF gennem **mange** år. Finn Jegård, der er selvstændig forretningsdrivende, trådte dernæst ind i bestyrelsen. Tak til Finn for din styrke i vores arbejde med den erfaring, du har fra andre bestyrelsesposter og arbejde med partnere i Afrika.

Skattestyrelsen har foretaget en rutinemæssig kontrol af vores gaveregistreringer (§8A samt §12,3) samt indberetninger af skattefradrag for indkomståret 2022 for at undersøge, om vi overholdt indberetningspligten. Stikprøvekontrollen viste, at vi opfylder kriterierne for indberetning af løbende ydelser samt har overholdt underretningspligt i henhold til skatteindberetningsloven.

Vi har styrket vores arbejde omkring rapporteringsafklæggelse fra vores partnerkontorer således at de bliver fremsendt til tiden. Det er vigtigt i forhold til de krav, der er fra danske banker og styrelser (idet dokumentation på alle overførsler samt rapporter bliver sendt til banken.)

Vi har også styrket vores procedure omkring elevopfølgning samt rapportering ved alle vores partnerskoler. Vi ønsker at kunne formidle de gode historier i fondens arbejde til vores nuværende sponsorer, men vi vil fremover også have fokus på at tiltrække nye sponsorer til fonden.

## **Økonomi**

Årets samlede indtægter var 2,1 mio. kr., hvilket er lidt lavere end året før. Vi modtog 82.000 kr. fra Slots- og Kulturstyrelsen og 107.000 kr. fra øvrige sponsorer, bl.a. Happy Hand. Derudover har vi modtaget 50.000 kr. i medlemskontingent.

Vi har uddelt fadderskabsbidrag 1,96 mio. kr. og ekstra projektstøtte på 90.000 kr. i alt 2 mio. kr.

Administrationsudgifterne har været 182.000 kr., hvilket er 8,7% af de samlede indtægter. Det er mere end sidste år, som følge af flere rejser til vores partnere.

Årets resultat er et underskud på 126.000 kr., hvilket er acceptabelt, da vi uddeler af tidligere modtagne arv.

Detaljerne vil blive gennemgået under punkt 3 i dagsordenen.

Vi har i dette år hjulpet børn og skoler i følgende områder:

### **Bangladesh (Bangl. Adv. Seminary & College + Kellogg Memorial Seminary):**

200 elever samt 34 'madbørn', uddelt 416.928 kr. (417.040 kr. sidste år).

Spec. proj: Vandprojekt 39.500 (heraf 36.000 kr. fra Happy Hand)

Unused funds: Godkendt til at dække ekstra elevomkostninger samt at dække elevers gæld til skolerne,

### **Gambia (New Jeshwang + Sotokoi):**

191 elever samt 104 'madbørn'. Uddelt 456.302 kr. (434.339 kr. sidste år).

### **Ghana (Hansen Road School + Kumasi-området + Tamale):**

348 elever. Uddelt 684.438 kr. (684.988 kr. sidste år).

**Sierra Leone:**

200 elever. Uddelt 398.420 kr. (411.280 kr. sidste år) – nu fordelt på 4 skoler  
Spec. proj.: Girls Health kr. 47.371

**Forventninger til 2023-2024**

Vi forventer at fortsætte med de nuværende partnere med samme antal fadderskaber. Budgettet for 2023/24 viser et underskud på kr. 274.000. Det er ikke et reelt underskud, men skyldes jo, at vi fortsat vælger at bruge den frie egenkapital til at støtte vores partnere med særlige projekter.

For året er der afsat kr. 220.000 til dette, og vi afventer ansøgninger fra vore partnerlande ila marts 2024.

Vi har budgetteret udgift til rejser til Ghana, Gambia og Sierra Leone på 95.000 kr.

Øvrige budgetforudsætninger fremgår af årsrapporten 2022/23.

Vi kan desuden tilføje, at vi forventer en arv på kr. 100.000, som ikke indgår i budgettet.

I mange år har vi anvendt regnskabssystemet C5, men vores It-leverandør kan ikke længere hoste systemet, så de landeansvarlige har ikke længere adgang. Vi undersøger mulighederne for et nyt system.

Vi ønsker i fremtiden at skærper fokus på PR, herunder udvikle og forbedre vores sponsorblad der udkommer 2 gange årligt. Vi er derfor glade for, at vi i januar 2024 har fået Christina Agerholm med i fondens arbejde, der har særlig erfaring med sociale medier og viden om hvordan vi kan præsentere DBF arbejde på Facebook, Instagram og på sigt på Youtube. Vi byder Christina et varmt velkommen.

Det nye regnskabsår blev indledt med et besøg til Gambia af Pia Fisher og Anne Sæderup – vi takker for deres villighed til at tage denne rejse. Vi er også glade for, at Anne Sæderup fra marts 2024 vil påtage sig opgaven som landeansvarlig for Gambia og byder dig velkommen i fondens arbejde. Vi forventer nu, at de tidligere udfordringer med samarbejdet og manglende rapporter er løst og nye kontrakter er udarbejdet.

Dernæst er Ghana atter blevet besøgt – denne gang af Maria Larsen, som er landeansvarlig for Ghana og jeg selv – her var fokus især eleverne og det generelle samarbejde, idet det tidligere besøg havde fokus på økonomien. Mødet med børnene var fantastisk. Særlig interessant var et møde med en tidligere elev, der har modtaget vores støtte og som i dag arbejder som læge. Hans udsagn var: *"Takket være Dansk Børnefond har jeg fået min uddannelse som læge. Jeg lover at bruge de færdigheder og den viden, jeg har opnået til at gøre en positiv forskel mine medmennesker. DBF har åbnet døre for mig, som jeg aldrig troede muligt".*

Takken sendes hermed videre til alle vores fantastiske sponsorer.

Som afslutning vil jeg sammen med Snehvide og de syv små dværge sige:

***"Husk, at du er den, der kan fylde verden med solskin"***

Det er det vi gør for de børn, vi støtter med uddannelse.

På bestyrelsens vegne



Pia Elkjær, formand for Dansk Børnefond,  
25. februar 2024